
  
Официальный сайт службы по тарифам Астраханской области / Информация о тарифах (ценах) / Тарифы (цены) на 2018 год / В сфере электроэнергетики и газоснабжения / В
сфере электроэнергетики / Постановление службы по тарифам Астраханской области от 08.12.2017 №149 "Об установлении понижающих коэффициентов к
тарифам на электрическую энергию для населения Астраханской области и потребителей, приравненных к населению"

COVID-2019

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О СЛУЖБЕ

НОРМОТВОРЧЕСКАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СЛУЖБЫ

ОБЩЕСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

ОСОБО ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

КОНТРОЛЬНО-НАДЗОРНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СЛУЖБЫ

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЫСТУПЛЕНИЯ И
ЗАЯВЛЕНИЯ СЛУЖБЫ

СТАТИСТИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЛУЖБЫ

КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
СЛУЖБЫ

РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ

МОНИТОРИНГ ЦЕН НА
ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ ЭНЕРГИЮ

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ
ОРГАНИЗАЦИЙ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРАХ
ВОДОСНАБЖЕНИЯ,
ВОДООТВЕДЕНИЯ И ОБРАЩЕНИЯ
С ТКО

СОВЕТЫ

ПРОФИЛИ ПОТРЕБЛЕНИЯ
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ

РАБОТА КОЛЛЕГИИ СЛУЖБЫ

ИНФОРМАЦИЯ О ТАРИФАХ
(ЦЕНАХ)

РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ

ИНФОРМАЦИОННЫЙ
БЮЛЛЕТЕНЬ

ПОЛЕЗНЫЕ ССЫЛКИ

ГОСЗАКУПКИ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ И
АНТИКОРРУПЦИОННАЯ
ЭКСПЕРТИЗА

ИНТЕРНЕТ-ПРИЕМНАЯ

ЦЕНОВОЙ КАЛЬКУЛЯТОР
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ И
МОЩНОСТИ

КАЛЬКУЛЯТОР КОММУНАЛЬНЫХ
ПЛАТЕЖЕЙ

ЕИАС

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ СЕТЕВЫЕ
ОРГАНИЗАЦИИ АСТРАХАНСКОЙ
ОБЛАСТИ

ОТКРЫТЫЕ ДАННЫЕ

ОЦЕНКА РЕГУЛИРУЮЩЕГО
ВОЗДЕЙСТВИЯ

ИНФОРМАЦИОННАЯ
БЕЗОПАСНОСТЬ

МЕДИАФАЙЛЫ

ПРЕСС-РЕЛИЗЫ

Видеорепортажи (отредактировано: 2018-10-
04)

Пресс-релизы (отредактировано: 2011-05-19)

Фоторепортажи (отредактировано: 2011-05-
19)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СЛУЖБЫ ПО ТАРИФАМ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 08.12.2017 №149 
В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О це
служба по тарифам Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 01.01.2018  понижающий коэффициент 0,7 к тарифам на электрическую энергию для населения Астраханской области, проживающего в городских населенны
2. Установить с 01.01.2018 для категорий потребителей, приравненных к населению, понижающие коэффициенты согласно приложению к настоящему постановлению. 
3. Признать утратившим силу постановление службы по тарифам Астраханской области от 30.11.2016 № 161 «Об установлении понижающих коэффициентов к тарифам на эл
4. Начальнику отдела контроля и регулирования тарифов (цен) в сфере электроэнергетики и газоснабжения службы по тарифам Астраханской области:
4.1. В срок не позднее трех рабочих дней со дня подписания направить копию настоящего постановления в агентство связи и массовых коммуникаций Астраханской области д
4.2. В срок не позднее семи рабочих дней со дня подписания направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астраханской области.
4.3. В семидневный срок после дня первого официального опубликования  направить копию настоящего постановления, а также сведения об источниках официального опубл
4.4. В семидневный срок со дня принятия направить копию настоящего постановления в Федеральную антимонопольную службу.
4.5. В семидневный срок со дня принятия разместить настоящее постановление и протокол заседания коллегии службы по тарифам Астраханской области от 08.12.2017 № 23
4.6. Обеспечить включение настоящего постановления в электронную базу данных «Консультант Плюс» ООО «РентаСервис» и «Гарант» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
5. Постановление вступает в силу с 01.01.2018.
 
 
 
 
Руководитель                                                                                  О.Г. Зверева

Категории потребителей, приравненных к населению
Величина понижающего коэффициента

С 01.01.2018 по
30.06.2018.

С 01.07.2018 по
31.12.2018.

   Приравненные к населению потребители,
проживающие в городских населенных пунктах
в домах, оборудованных в установленном
порядке стационарными электроплитами для
пищеприготовления  и (или)
электроотопительными установками:
исполнители коммунальных услуг (товарищества
собственников жилья, жилищно-строительные,
жилищные или иные специализированные
потребительские кооперативы либо управляющие
организации), приобретающие электрическую
энергию (мощность) для предоставления
коммунальных услуг собственникам и пользователям
жилых помещений и содержания общего имущества
многоквартирных домов; наймодатели (или
уполномоченные ими лица), предоставляющие
гражданам жилые помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые помещения в
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда,
жилые помещения в домах системы социального
обслуживания населения, жилые помещения фонда
для временного поселения вынужденных
переселенцев, жилые помещения фонда для
временного проживания лиц, признанных беженцами,
а также жилые помещения для социальной защиты
отдельных категорий граждан, приобретающие
электрическую энергию (мощность) для
предоставления коммунальных услуг пользователям
таких жилых помещений в объемах потребления
электрической энергии населением и содержания
мест общего пользования в домах, в которых имеются
жилые
 помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие
электрическую энергию (мощность) в целях
потребления на коммунально-бытовые нужды в
населенных пунктах и жилых зонах при воинских
частях и рассчитывающиеся по договору
энергоснабжения по показаниям общего прибора
учета электрической энергии.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые,
энергоснабжающие организации, приобретающие
электрическую энергию (мощность) в целях
дальнейшей продажи населению и приравненным к
нему категориям потребителей, указанным в данном
пункте.

0,7

0,7

 

Приравненные к населению потребители,
проживающие в сельских населенных пунктах:
исполнители коммунальных услуг (товарищества
собственников жилья, жилищно-строительные,
жилищные или иные специализированные
потребительские кооперативы либо управляющие
организации), приобретающие электрическую

0,7 0,7

http://astrtarif.ru/
http://astrtarif.ru/?id=552
http://astrtarif.ru/?id=1
http://astrtarif.ru/?id=548
http://astrtarif.ru/?id=6159
http://astrtarif.ru/?id=6304
http://astrtarif.ru/?id=6305
http://astrtarif.ru/?id=7197
http://astrtarif.ru/?id=1792
http://astrtarif.ru/?id=1817
http://astrtarif.ru/?id=1804
http://astrtarif.ru/?id=2782
http://astrtarif.ru/?id=1808
http://astrtarif.ru/?id=742
http://astrtarif.ru/?id=1811
http://astrtarif.ru/?id=1814
http://astrtarif.ru/?id=1827
http://astrtarif.ru/?id=2307
http://astrtarif.ru/?id=1940
http://astrtarif.ru/?id=5952
http://astrtarif.ru/?id=1935
http://astrtarif.ru/?id=1463
http://astrtarif.ru/?id=1832
http://astrtarif.ru/?id=548
http://astrtarif.ru/?id=3993
http://astrtarif.ru/?id=1248
http://astrtarif.ru/?id=551
http://astrtarif.ru/?id=4597
http://astrtarif.ru/?id=5565
http://letters.astrobl.ru/
http://www.fstrf.ru/calc
http://www.astrtarif.ru/?id=4801
http://eias.ru/
http://astrtarif.ru/?id=5208
http://astrtarif.ru/?id=4601
http://astrtarif.ru/?id=6721
http://astrtarif.ru/?id=4758
http://astrtarif.ru/?id=4792
http://astrtarif.ru/?id=2760
http://astrtarif.ru/?id=2758
http://astrtarif.ru/?id=2759
consultantplus://offline/ref=B2BD4E934BE1D92F60027355AA2C77DDBE7EA2DD40CAED7C11DFA15158FC99D9944EC3B4BD58L


энергию (мощность) для предоставления
коммунальных услуг собственникам и пользователям
жилых помещений и содержания общего имущества
многоквартирных домов; наймодатели (или
уполномоченные ими лица), предоставляющие
гражданам жилые помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые помещения в
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда,
жилые помещения в домах системы социального
обслуживания населения, жилые помещения фонда
для временного поселения вынужденных
переселенцев, жилые помещения фонда для
временного проживания лиц, признанных беженцами,
а также жилые помещения для социальной защиты
отдельных категорий граждан, приобретающие
электрическую энергию (мощность) для
предоставления коммунальных услуг пользователям
таких жилых помещений в объемах потребления
электрической энергии населением и содержания
мест общего пользования в домах, в которых имеются
жилые помещения специализированного жилого
фонда; юридические и физические лица,
приобретающие электрическую энергию (мощность) в
целях потребления на коммунально-бытовые нужды в
населенных пунктах и жилых зонах при воинских
частях и рассчитывающиеся по договору
энергоснабжения по показаниям общего прибора
учета электрической энергии. Гарантирующие
поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие
организации, приобретающие электрическую энергию
(мощность) в целях дальнейшей продажи населению
и приравненным к нему категориям потребителей,
указанным в данном пункте.
Приравненные к населению потребители,
проживающие в сельских населенных пунктах:
исполнители коммунальных услуг (товарищества
собственников жилья, жилищно-строительные,
жилищные или иные специализированные
потребительские кооперативы либо управляющие
организации), приобретающие электрическую
энергию (мощность) для предоставления
коммунальных услуг собственникам и пользователям
жилых помещений и содержания общего имущества
многоквартирных домов; наймодатели (или
уполномоченные ими лица), предоставляющие
гражданам жилые помещения специализированного
жилищного фонда, включая жилые помещения в
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда,
жилые помещения в домах системы социального
обслуживания населения, жилые помещения фонда
для временного поселения вынужденных
переселенцев, жилые помещения фонда для
временного проживания лиц, признанных беженцами,
а также жилые помещения для социальной защиты
отдельных категорий граждан, приобретающие
электрическую энергию (мощность) для
предоставления коммунальных услуг пользователям
таких жилых помещений в объемах потребления
электрической энергии населением и содержания
мест общего пользования в домах, в которых имеются
жилые помещения специализированного жилого
фонда; юридические и физические лица,
приобретающие электрическую энергию (мощность) в
целях потребления на коммунально-бытовые нужды в
населенных пунктах и жилых зонах при воинских
частях и рассчитывающиеся по договору
энергоснабжения по показаниям общего прибора
учета электрической энергии. Гарантирующие
поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие
организации, приобретающие электрическую энергию
(мощность) в целях дальнейшей продажи населению
и приравненным к нему категориям потребителей,
указанным в данном пункте.

0,7 0,7

Потребители, приравненные к населению:   
Садоводческие, огороднические или дачные
некоммерческие объединения граждан -
некоммерческие организации, учрежденные
гражданами на добровольных началах для содействия
ее членам в решении общих социально-
хозяйственных задач ведения садоводства,
огородничества и дачного
хозяйства.                                           
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые,
энергоснабжающие организации, приобретающие
электрическую энергию (мощность) в целях
дальнейшей продажи приравненным к населению
категориям потребителей, указанным в данном
пункте.

1,0 1,0
 



Юридические лица, приобретающие электрическую
энергию (мощность) в целях потребления
осужденными в помещениях для их содержания при
условии наличия раздельного учета электрической
энергии для указанных помещений. Гарантирующие
поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие
организации, приобретающие электрическую энергию
(мощность) в целях дальнейшей продажи
приравненным к населению категориям
потребителей, указанным в данном пункте.

1,0 1,0
 

Содержащиеся за счет прихожан религиозные
организации. Гарантирующие поставщики,
энергосбытовые, энергоснабжающие организации,
приобретающие электрическую энергию (мощность) в
целях дальнейшей продажи приравненным к
населению категориям потребителей, указанным в
данном пункте.

1,0 1,0

Объединения граждан, приобретающих
электрическую энергию (мощность) для
использования в принадлежащих им хозяйственных
постройках (погреба, сараи). Некоммерческие
объединения граждан (гаражно-строительные,
гаражные кооперативы) и граждане, владеющие
отдельно стоящими гаражами, приобретающие
электрическую энергию (мощность) в целях
потребления на коммунально-бытовые нужды и не
используемую для осуществления коммерческой
деятельности. Гарантирующие поставщики,
энергосбытовые, энергоснабжающие организации,
приобретающие электрическую энергию (мощность) в
целях дальнейшей продажи приравненным к
населению категориям потребителей, указанным в
данном пункте.

1,0 1,0

 

    УТВЕРЖДАЮ
    Председатель
    коллегии
    службы по тарифам
    Астраханской  области
 
     ___________О.Г. Зверева
     «___» __________ 2017 г.

08.12.2017                                                                                                             № 233

заседания коллегии
службы по тарифам Астраханской области
 
Заместитель председателя – Крапивина Т.В.
Секретарь – Камышанова Н.В.
Присутствовали: Белунина Г.Г.,  Иванов И.А., Меркулова О.А., Свиридов А.А., Степанищева О.В., Турасова Л.А.
 
Приглашенные: нет.
 
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение вопроса об установлении на 2018 год понижающих коэффициентов к тарифам на электрическую энергию для  населения Астраханской области.       
Доклад начальника отдела контроля и регулирования тарифов (цен) в сфере электроэнергетики и газоснабжения  службы по тарифам Астраханской области Турасовой Л.А.
 
СЛУШАЛИ:
Турасову Л.А.
 «В соответствии с требованиями п.71 Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, установленных постановлением Правительства Ро
для населения, проживающего в сельских населенных пунктах, в зависимости от региональных особенностей, социальных и экономических факторов, сложившихся в субъект
К ценам (тарифам) на электрическую энергию (мощность) при их утверждении на соответствующий период регулирования для каждой из приравненных к населению категор
Согласно п. 71(1)  Основ ценообразования «Цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность) устанавливаются и применяются равными ценам (тарифам), установленны
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либ
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общеж
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населени
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зо
 С 2017 года на территории Астраханской области поставка электроэнергии населению осуществляется гарантирующими поставщиками ПАО «Астраханская  энергосбытовая  
Информация о структуре потребления электроэнергии населением указанными гарантирующими поставщиками представляется в службу по тарифам Астраханской области по
Следует отметить систематический рост объемов и доли потребления электроэнергии населением, в отношении которого применяется понижающий  коэффициент 0,7 в перио
Однако при сравнении структуры потребления электроэнергии населением Астраханской области по итогам 9 месяцев 2017 года с аналогичным периодом 2016 года наблюдае
- в регионе наблюдается устойчивой рост объемов потребления электроэнергии населением, проживающим в городских населенных пунктах, оборудованных  в установленно
-  при этом в 2017 году произошел спад потребления электроэнергии среди населения, проживающего в сельских населенных пунктах на 2,9% (231,1 млн. кВтч по сравнению
Наблюдается  систематический рост потребления электроэнергии также среди садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, относящих
Учитывая изложенное, с целью сохранения стабильной социальной обстановки в регионе, предлагаю членам коллегии установить в отношении указанных групп потребителе
Перечень потребителей, приравненных к населению, определен Приложением № 1 к Основам ценообразования. За период 2014-2017 г.г. наблюдается систематический рост 
Доля потребления электроэнергии потребителями, приравненными к населению,  в общем объеме потребления электроэнергии населением выросла с 3,5% в 2014 году до 4,
В течение 2016-2017 г.г. в регионе неоднократно поднимался вопрос  о применении понижающего коэффициента в отношении такой категории потребителей, приравненных 
На долю потребления электроэнергии данной группы потребителей  в общем объеме электроэнергии, отпускаемой населению и потребителям, приравненным к населению,  п
-  в 2014 году 63,9 %;
- в 2015 году 50,9 %;
- в 2016  году 55,1 %;
- в 2017 году ожидается в пределах 60,5%.
Следует отметить, что в настоящее время в регионе на территории  садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан участилось строительс
 
При условии применения понижающего коэффициента 0,7 к тарифам на электрическую энергию для населения в отношении данной категории потребителей в 2018 году, воз
- 26,31 млн. рублей (при условии установления тарифов  в рамках предельного минимального уровня тарифов для населения на 2018 год, направленного в ФАС России слу
 - 27,06 млн. рублей (при условии установления тарифов  в рамках предельного максимального уровня тарифов для населения на 2018 год, направленного в ФАС России).

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  ОТ 31.07.2014 № 750 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА
ПРИРАВНЕННЫМ К НЕМУ КАТЕГОРИЯМ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ В ОБЪЕМЕ 728,4 МЛН. РУБЛЕЙ. В ДАЛЬНЕЙШЕМ ДАННАЯ ВЕЛИЧИНА ЕЖЕГОДНО ДОЛЖНА СНИЖАТЬСЯ.

Объем перекрестного субсидирования, направленный в ФАС России для учета в предельных минимальных уровнях единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электри
Таким образом, применение понижающих коэффициентов к тарифам на электрическую энергию для населения в отношении категорий потребителей, приравненных к населе
Учитывая изложенное, предлагаю членам коллегии при регулировании тарифов на электроэнергию для населения на 2018 год не применять понижающие коэффициенты к та
Возражений  и замечаний от члена коллегии с правом совещательного голоса Иванова И.А. не поступало.
 
ВЫСТУПИЛИ:
Зверева О.Г. - предложила согласиться с информацией, изложенной докладчиком, и провести голосование по вопросу установления на 2018 год понижающих коэффициентов
 
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - единогласно.
 



Заместитель председателя  
Т.В. Крапивина

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Установить с 01.01.2018  понижающий коэффициент 0,7 к тарифам на электрическую энергию для населения Астраханской области, проживающего в городских населенны
2. Установить с 01.01.2018 для категорий потребителей, приравненных к населению, понижающие коэффициенты согласно приложению к постановлению. 
3. Признать утратившим силу постановление службы по тарифам Астраханской области от 30.11.2016 № 161 «Об установлении понижающих коэффициентов к тарифам на эл
4. Начальнику отдела контроля и регулирования тарифов (цен) в сфере электроэнергетики и газоснабжения службы по тарифам Астраханской области:
4.1. В срок не позднее трех рабочих дней со дня подписания направить копию постановления в агентство связи и массовых коммуникаций Астраханской области для официал
4.2. В срок не позднее семи рабочих дней со дня подписания направить копию постановления в прокуратуру Астраханской области.
4.3. В семидневный срок после дня первого официального опубликования  направить копию настоящего постановления, а также сведения об источниках официального опубл
4.4. В семидневный срок со дня принятия направить копию постановления в Федеральную антимонопольную службу.
4.5. В семидневный срок со дня принятия разместить постановление и настоящий протокол заседания коллегии службы по тарифам Астраханской области на официальном са
4.6. Обеспечить включение постановления в электронную базу данных «Консультант Плюс» ООО «РентаСервис» и «Гарант» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
Приложение: Динамика структуры потребления электрической энергии населением Астраханской области  за 2014-2017 г.г. на 1 л. в 1 экз.

 

  Члены коллегии:
 

 

 
 
Секретарь

 

Динамика структуры потребления электрической энергии населением Астраханской области за 2014-2017 гг.

№ п/п Потребители
СПРАВОЧНО : Факт 201

объем
1. Население, всего 851 168,8

1.1.
Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, не оборудованных
в установленном порядке стационарными электроплитами и (или)
электроотопительными установкамивсего, в т.ч.:

548 615,0

1.1.1.                                               применяющих одноставочный тариф 547 126,4

1.1.2. применяющих зонные тарифы 1 488,6

1.2. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в
установленном порядке стационарными электроплитами 31 605,0

1.3. Население, проживающее в сельских населенных пунктах 270 948,7

2. Потребители, приравненные к населению, всего 30 707,7

 в том числе:  

2.1. Исполнители коммунальных услуг 1 167,1

2.2. Садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан 19 627,8

2.3. Религиозные организации 1 661,2

2.4. Бюджетные организации (проживание военнослужащих, содержание осужденных) 4 309,5

2.5. Некоммерческие объединения граждан  (гаражно-строительные, гаражные
кооперативы) 3 942,1

2.6.
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации,
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи
населению

0,0

2.7. Хозяйственные постройки физических лиц 7,2

3. Всего 881 876,5

4. Доля садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений
граждан в общем объеме потребления э/эн  

 объем данной группы  в 1 полуг. 2017 тыс.кВтч

 Приведенный объем 2 п/луг.2017г. тыс.кВтч



Поиск

Copyright c 2005 Cлужба по тарифам Астраханской области. 
При использовании материалов сайта ссылка обязательна.

http://astrtarif.ru/
http://click.hotlog.ru/?2087138

